
 
 

briefnummer In behandeling bij   pagina 

 2051309      1/5 
 

  
datum onderwerp pagina   

 
 
Wilt u bij beantwoording van 
deze brief het briefnummer 
vermelden? 

07-04-2026 Artikel 34-vragen over 
incidenten kapperszaken 
en branche regulering 

1/5 

   
briefnummer uw kenmerk Bijlage(n) 

2051309 -- 
 

 
Geachte heer van Unen.  
 
Op 5 december jl. stelde u ons artikel 34-vragen over incidenten kapperszaken en brancheregulering 
onderstaand treft u onze beantwoording aan. 
 
Vraag 1 
Bent u bekend met de hierboven genoemde zes incidenten waarbij ruiten van kapperszaken in het 
centrum zijn ingegooid?   
 
Antwoord 
Ja, het college is op de hoogte van de incidenten rondom kapperszaken in het centrum.  
 
Vraag 2 
Wat is tot nu toe de reactie, inzet en handelwijze van het college en de betrokken veiligheidsdiensten 
geweest naar aanleiding van deze incidenten?   
 
Antwoord 
Naar aanleiding van de incidenten is er op en rond deze locaties meer gesurveilleerd door de politie en 
de wijkboa. Na een succesvolle pilot is besloten om de wijkboa van het centrum vast aan te stellen om 
deze taak te vervullen. Een onderdeel van zijn werkzaamheden is het gesprek aangaan met de 
ondernemers en bezoekers die zich in het centrum bevinden. De wijkboa maakt weekrapportages van 
zijn bevindingen en deelt deze met zijn collega's. Ook bezoekt het interventieteam in 2026 alle 
kapperszaken in Vlaardingen voor het voeren van een laagdrempelig gesprek.   
 
Vraag 3 
Deelt of begrijpt u de zorgen en angst van omwonenden dat de situatie kan escaleren en een bredere 
impact kan hebben op de leefbaarheid en veiligheid in de buurt?   
 
Antwoord 
Het college begrijpt de zorgen van omwonenden. Inwoners kunnen altijd contact opnemen met de 
gemeente via 010 248 4000 of de wijkboa direct aanspreken. Daarnaast zijn de meldingen van inwoners 
van groot belang. Bij vermoedens van ondermijnende activiteiten kunnen inwoners (anoniem) een 
melding maken via de Meld een Vermoeden-app of contact opnemen met de politie 
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Vraag 4 
Bent u, mede gezien eerdere geweldsincidenten binnen onze stad, bereid om nader onderzoek te laten 
uitvoeren naar de aard en achtergrond van deze aanslagen?   
 
Antwoord 
Naar aanleiding van de incidenten eind 2025 heeft de politie een onderzoek ingesteld. Dit onderzoek is 
inmiddels afgerond. Uit het politieonderzoek is gebleken dat de achtergrond van de incidenten niet van 
ondermijnende aard is.  
 
Vraag 5 
De artikelen 2:54b t/m 2:54d van de APV geven het college de bevoegdheid om specifieke branches of 
bedrijfsmatige activiteiten vergunningplichtig te maken of aanvullende voorwaarden op te leggen 
wanneer de openbare orde, veiligheid of leefbaarheid onder druk staat. Bent u bereid te onderzoeken of 
toepassing van deze bevoegdheden op (delen van) de kappersbranche — in combinatie met een 
breder brancheringsbeleid om oververtegenwoordiging tegen te gaan — passenden wenselijk is, gelet 
op de recente incidenten en de grote concentratie van kapperszaken in het centrum?   
 
Antwoord  
Het aanwijzen van de gehele kappersbranche voor de vergunningsplicht is op dit moment niet aan de 
orde. Het invoeren van een vergunningsplicht is een ingrijpende maatregel met grote gevolgen voor 
ondernemers en mag alleen als het noodzakelijk, proportioneel en niet-discriminerend is volgens de 
Europese Dienstenrichtlijn. De gesignaleerde problemen kunnen op dit moment met minder ingrijpende 
middelen worden aangepakt, bijvoorbeeld met gerichte controles, handhaving van bestaande APV-
artikelen of overleg met ondernemers. Indien er aanleiding toe is kan er eerst op pand niveau een 
vergunningsplicht worden opgelegd alvorens over te gaan tot het aanwijzen van de gehele branche.  
 
Vraag 6  
Beschikt het college over signalen dat binnen bepaalde branches — waaronder kapperszaken,  
massagesalons, beautysalons, autohandel en andere risicogevoelige sectoren — sprake is van  
ondermijningsrisico’s of vermenging met criminele activiteiten? En kunnen deze signalen aanleiding  
vormen om een aanwijzingsbesluit of aanvullende branchesturing te overwegen op basis van artikel  
2:54b APV? 
 
Antwoord 
Binnen regionaal verband werken we als gemeente Vlaardingen onder andere samen met het 
Regionaal- Informatie en Expertise Centrum Rotterdam (RIEC Rotterdam), binnen het 
samenwerkingsverband worden signalen van ondermijningsrisico’s bij branches gedeeld. In Vlaardingen 
zijn deze signalen vooral bekend binnen de automotivebranche. Om die reden is de afgelopen jaren 
specifiek ingezet op de aanpak van ondermijning binnen deze sector. Landelijk zijn de door u genoemde 
branches inderdaad aangemerkt als kwetsbare branches. Voor andere branches, zoals beautysalons, 
massagesalons en kapperszaken, geldt dat er landelijk sprake kan zijn van verhoogde risico’s, maar dat 
in Vlaardingen momenteel geen concrete signalen bekend zijn die wijzen op structurele 
ondermijningsproblematiek. Samen met de regisseur ondermijning en het RIEC Rotterdam wordt zowel 
preventief als op basis van signalen ingezet op branches die gevoelig zijn voor ondermijnende 
activiteiten.  
 
Als er concrete signalen zijn dat een branche structureel kwetsbaar is voor ondermijning, kan overwogen 
worden om een aanwijzingsbesluit op grond van artikel 2.54b APV in te zetten. 
 
Het deel van de vraag met betrekking tot artikel 2.54b APV is reeds beantwoord bij de beantwoording 
van vraag 5. 
 
Antwoord 
Zoals ook bij de beantwoording van vraag 5 is aangegeven, zijn de mogelijkheden voor gemeenten om 
actief te sturen op branchering beperkt. Dit hangt samen met de Europese Dienstenrichtlijn, die vereist 
dat beperkende maatregelen niet-discriminerend, noodzakelijk en proportioneel worden onderbouwd. 
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In het Thematisch Omgevingsprogramma Werken en het Gebiedsgerichte Omgevingsprogramma  
Binnenstad wordt het thema branchering en economische vitaliteit verder uitgewerkt. Daarbij wordt  
ingegaan op welke wijze kan worden bijgedragen aan economische diversiteit, veiligheid en 
leefbaarheid. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vraag 7  
Heeft het college een visie of beleid om oververtegenwoordiging binnen specifieke branches te 
voorkomen of te verminderen? En bent u bereid te onderzoeken of branchesturing — via toepassing van 
APV-artikelen 2:54b– 2:54d, selectieve Bibob-toetsing, gebiedsaanwijzingen of voorwaarden in 
omgevingsvergunningen — kan worden ingezet om de economische diversiteit, veiligheid en 
leefbaarheid in het centrum te bevorderen?   
 
Antwoord 
Zoals ook bij de beantwoording van vraag 5 is aangegeven, zijn de mogelijkheden voor gemeenten om 
actief te sturen op branchering beperkt. Dit hangt samen met de Europese Dienstenrichtlijn, die vereist 
dat beperkende maatregelen niet-discriminerend, noodzakelijk en proportioneel worden onderbouwd. 
  
In het Thematisch Omgevingsprogramma Werken en het Gebiedsgerichte Omgevingsprogramma 
Binnenstad wordt het thema branchering en economische diversiteit verder uitgewerkt. Daarbij wordt 
ingegaan op welke wijze kan worden bijgedragen aan veiligheid en leefbaarheid.  
 
 
Vraag 8  
Kunt u toelichten hoe het huidige gemeentelijke Bibob-beleid wordt toegepast op branches die gevoelig 
zijn voor ondermijning? Op welke typen ondernemingen past de gemeente standaard een Bibob-toets 
toe, en welke vallen daarbuiten?   
 
Antwoord 
Het gemeentelijke Bibob-beleid bevat categorieën die een verhoogd risico lopen om gebruikt te worden 
voor het plegen van strafbare feiten of het benutten van onrechtmatig verkregen voordelen. De 
risicocategorieën zijn in samenwerking met het Regionaal- Informatie en Expertise Centrum opgesteld. 
De risicocategorieën zijn terug te vinden in de Beleidsregels Wet Bevordering integriteitsbeoordelingen 
door het openbaar bestuur (Wet Bibob) gemeente Vlaardingen 2024.  
De gemeente mag alleen een Bibob-onderzoek uitvoeren bij:   

• activiteiten waar een vergunning/ontheffing voor nodig is;  

• activiteiten waarvoor een subsidie wordt aangevraagd;   

• opdrachten voor de overheid;    

• vastgoedtransacties, zoals onder andere het kopen of verkopen van gebouwen of grond van de 
gemeente.  
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Vraag 9  
Welke aanvullende acties onderneemt de gemeente, naast de acties van het interventieteam, om te 
voorkomen dat malafide bedrijven, zoals witwasgevoelige ondernemingen, zich in Vlaardingen kunnen 
vestigen? Kunt u hierbij ingaan op samenwerkingen met onder meer de politie, FIOD, RIEC en het 
ministerie van Justitie en Veiligheid? (Indien nodig kunt u deze vraag vertrouwelijk beantwoorden in het 
presidium.)   
 
Antwoord 
Om te voorkomen dat malafide bedrijven zich vestigen, zet de gemeente haar bestuurlijke instrumenten 
actief in. Daarbij gaat het onder meer om het toepassen van vergunningplichten, het uitvoeren 
van Bibob-toetsen en het opleggen van bestuurlijke sancties, zoals een last onder bestuursdwang, een 
last onder dwangsom of een bestuurlijke boete. Daarnaast richt de gemeente zich specifiek op 
risicogebieden, zoals bedrijventerreinen, waar bedrijven preventief worden gecontroleerd. Ook worden 
landelijke richtlijnen en best practices van andere gemeenten gevolgd.   
 
De samenwerking met veiligheidspartners vindt vooral plaats in het kader van integrale 
handhavingsacties. Elke betrokken instantie handelt daarbij binnen haar eigen wettelijke bevoegdheden. 
Waar nodig worden deze bevoegdheden in samenhang ingezet. Veel van deze partners beschikken over 
een eigen opsporingsdienst die, indien dat noodzakelijk is, zelfstandig binnen de gemeentegrenzen 
opereert. Binnen de geldende juridische kaders verstrekken deze instanties informatie aan de 
burgemeester wanneer dit gewenst of noodzakelijk is.   
 
Vraag 10  
Bent u bereid de gemeenteraad te informeren over eventuele maatregelen die u overweegt of 
voorbereidt om verdere escalatie binnen de betrokken branche te voorkomen en de veiligheid in het 
centrum te waarborgen?  
 
Antwoord 
Wanneer er sprake is van maatregelen, informeert het college de gemeenteraad via de gebruikelijke 
kanalen door middel van raadsmemo's, beantwoording op artikel 34-vragen en de 
jaarlijkse infografic. Daarnaast wordt jaarlijks een thema-avond over veiligheidszaken voor de raad 
georganiseerd. Over individuele acties kan het college niets delen.  
 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 
 
 
 
 
 
 
de secretaris     de burgemeester 
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drs. E. Stolk     E.F.A. Zevenbergen 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
 


